AD EPIST.CCLXXXVII.
Digna sane quae a curiosis legatur haec epistola,

et a rationes sacramentorum nostroruni sciseitanti-
bus, quamvis soia fldes Christiano sufficiat,et quare,
vel quomodo in ore fldelis male sonel, ul scribit Cy-
prianus.'D ADEPIST.CCLXXXIX

Quaasequilur charta, non epistola est, sed instru-
menlum concessiouis Eeclesiaede Hanchiis et capel-
lse, seu capellaniaede Gidulphi ponte in eadem pa-
rochia et dioacesi Carnotensis abbati et monasterio
Majoris Monasterii, seu eorum prioratui S. Thomse
de Sparvone.
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SEKHOI. De sucramentis neophytorum sermo in sy-
nodo habilus,

II. De exceilenlia sacrorum ordinum, et de vita ordi-

nandorum, sermo in synodohaiittis.

III. De significalionibus indumenlorum sacerdota-

Jium. ' "

IV. De sacramenlis dedicationis.
V. De convenientia veteris el novi sacrificii, ul auclor

ipse nominavit, opusculum.
VI. Quare Deus natus et fassus sit.
VII. De AdveniuDomini.

VIII. De Ifalivitate Dgmini.
IX. De Circumcisione Domini.

X. De Epiphania Domini.
XI. In Purificatione S. Marirn.
XII. De Septuagesima.
XIII. De capite jejunii.
XIV. De Quadragesima.
XV. DeAnnunliatione B. Ilaria.

XVI. In Ramis Palmarum.

XVII. De Co^naDomini.
XVIII. De Pascha.

XIX. In AscensioneDomini.

XX. In-die sancto Penlecosles.

XXI. De cathedm S. Petri.

XXII. De Oratione Dominica.

XXIII. De Symbolo Apostolorum.-
XXIV. Deadulterino habitu.

SERMO PRIMUS
De sacramentis neophytorum, habiius in synodo.
Quoniam populus ad fldem vocatus, visibilibus

sacramentis instruendus esl, ul per exhibitionem

visibilium, perlingere possit ad intellectum invi-

sibilium, nosse oportet, Domini, sacerdotes,^ qui
li<ecsacramenla contrectant, modum et ordinem sa-

cramenlorum, et veritalem rerum signiflcalarum :

alioqui -dispeusalores lantorum mysteriorum sunt

tanquam caeciduces csecorum, lanlum utilitatis inde

habituri,; quantum capiunt jumenta quae portant

panes ad usus aliorum, licet divina gratia non
deserat saerainentum, quod per eos operatur sa-

- lulem Dopulorum. Altendanl ergo Dominicorum

A sacramentonim dispensatores, quia Ecclesia Chvi-

sli, qiioticiie ex gentibus, operantibus eisdeni sa-

cramentis, aggvegatuv : populus acquisitionis, -cu-

jus caput esl Christus, per fideni geiiRiatur : pev
eliaritatem in virum perfeclum nutritur, spe aetev-

nitatis in eadem fide et charitate solidatur : et om-

niuni sacramentorum adniinistialionem adhuiicfi-

nem refeianf, ut intelliganl Ecclesiam Dei tanquam
domum Dei in fidefundari.Dilectioiiem Dei et pvoxi-
mi, tanquam parieles bene sibi cohserenles, supe-
rsedificari : ejusdem altitudinem, spe aeternitatis

gloriosissimse cumulari. Hoc corpus Christi, Iicet

nativitatem capitis sui consueto nascendi ordine.

subsecutum est, tamen hujus capitis nativitalem in

unitate subsecuturi corporis, quaedem niembra prse-

B cessevunl, palriarchae scilieel et propbetae, et mulli

justi, qui prodigiis et praeconiis multis, nativitatem

capitis consecuti corporis praemonstraverunt. Quod
bene ostensum est in-~Jacobo, interioris populi ty-

pum gerente, qui ad ortum festinans, nianum prse-

misit, planlam fratris majoris natu manu tenens

(Gen. xxxvi): hoc facto significans quia, repiobato

priori populo, cujus typum gerebat Esau, nasci-

turus esset minor populus, Christianorum videlicer,

qui benediclionem Dei Patiis oelerna haereditate

possideret. Illius quippe Palris sacramenta sunt

nostra documenta, quibus ille populus tanquam
parvulus esl lactatus : et circa unius yeri Dei cul-

tum, ne posl deos vel falsos vel alienqs oberraret,

occupatus. Unde ab inilio sceculi in oinni aelate sa-
C eramenta Christi et Ecclesiae celebrata sunt quibus'

et ille popuius iiutriretur, et noslrae redemplion's
modus insinuaretur. Nam pviina aetate Adam de

ten;a malre, sine terreno patre, honio ad eamdem

imaginem a Deo sexto die plasmatus 2©© est

(Gen. i),et in novissima aetate saeculi, per Chrislum

de terrena matre natum, sine terrenopatre, bomo

ad eamdem imaginem Dei reformalus est. Ad ejus
rei consonanliam, eadem aelalc de latere AdaV,qui
erat forma Chrisli futuri, Eva formata est, (Gen: n),
ef per sanguinem de Christi latere mananlem, cum,

aqua sanctificationis Ecclesia fabiicata est. Sccun •

da vero aetate-mundi, per octQ animas a submer-
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sione diluvii per arcam libetalas, eadem Ecclesia

figurata est, qua3in spe octavse, id est, resurrectio-

nis, per aquas baplismi non sine auxilio ligni salu-

taris, a submersione exuberantium tentationum li-

berata est. Tertia denique aetate populus Dei-ab

jEgypliaca servitute liberatus, transit mare Ru-

brum : cedit mare, virga Moysis percussum: prae-
bet viam populo Dei, liostes a tergo sequuntur, et

submergnntuv : et bic repetita est baptismi, per Ii-

gnum salutiferum consecuti [consecrati], sanctili-

catio : Nam vubet mave Rubrum,rubet etbaptismus,
Chvisti sanguine consecratus. Hostes a tergo se-

quentes moriuntur, quia peccata praeterita per ba-

ptismum delentur. Dehinc quarta aetale in illa ter-

rena Hierusalem claruit regnum David, Christi et

Ecclesise regnum praeflgurans : de cujus semine

idem Christus natus est, in Ecclesia sua [spiritua-
litcr regnans, et eam sibi obtemperanlem post tem-

pora gloriose coronans. Inde est quod qui iu sab-

bato sancto sunt baptizandi, quarta hebdomada qua-

dragesimalis observanlise, qua3 continentise nobis

srma ministrat, et quarta ejusdem hebdomadse fe-

ria, catechizandi et exorcizandi, deferuntur at Ec-

clesiam, ibi audituri et instruendi, qualilev coniva

spirituales nequitias sint pugnaluri : sed tamen

usque in sabbatum paschale haplismus eoium dif-

fevtuv, hoc attendente Ecclesia, quia qui ad agonem
in pvaesenti vita vocantur, in spe fulura? quietis
baptizantur. Sic enim conlra tisibiles nostes. pu-

gnaturi, non ante quam in vita, id est, juvenili
aetate, ad mililiam eliguntur, ut sicut in hac aetate

pugriaturi, validiores ad visibiles hostes repellendos,
sic ad Chrislianam militiam sub lypo hujus numeri

electi, Christianum agonem viriliter exerceant, et ut
coronari mereantur, ab acie non recedant. Post tem-

pora vero regum Israel, quinta a3laleinchoante, pro-
pter perversitatem praetaxali populi eaptivanteBaby-
lonise rege, transmigravit ex parte idem populus in

Babyloniam, et qui confusioni servierat voluntarius,
regi Babylonis, quod interpretatur confusio, servivit
invilus. Postsepluaginta annos faciente cbristo Cyro,
reversus est idem populus in Hierusalem, sicutprae-
dixerat Isaias, deinde Jeremias. Quod bene ad sta-
tum perlinet Eeclesiae, qua3post hujus sseculi, quod
septenavio volvituv numero dienim [tempora quae ]
septenario volvuntur, post mullas], multas angu-
sias, quas passavcl passura est sub regibus hujus
spiritualis Babylonise, in coelestem Hierusalcm re-

versura esf, ubi visione, pacis fruitura est nulli ulte-

rius confusioni servitura. Unde dicil Apostolus: Va-

nitati creatura subjecta est non volens, sed propter
eum qui subjecit cam in spe, quia el ipsa crealura li-

- foerabitur a servitute corruptionis hwjus inlibertatem

glorise filiorum Dei'(JRoiii.vin). Periiaec omnia tem-

pora non defuerunt viri justi futurse Ecclesiaemem-

bra : non defuerunt cuique tempori congrua sa-

cramenta, tanquam populi nulrimenta. De quibus
multa possent reckavi, nisi studeremus brevita-
ii. Ad ulliinum sexta aetate de Virgine Jialus esl

A Christus, sicut sexta die de terra virgine plasniatus
est protoplastus. HieChrislus estlinis legis, etveri-

tas, Complens omnia quae praecesserantin umbra sa-
cramentorum. In plenitudine lemporis, sicut dictum

, est, natus Chrislus, crevit, ad virilem aetatem perve-
nit, tricesimo anno vitaesuae [aetalissuaeanno, sicut],
sicut tradunt evangelislae, ^i Joamie baptizatus: non

quia indiguit, sed quia ejus vita Chrislianis disci-

plina morum fuit. Dehinc elegit apostolos, praedi-
cavit evangelium, crucifixus est, dans nobis exem-

plum humilitatis et palienliae; tertia die resurrexit,
in quo membra sua resurrectionis suse spe con&r-

t mavit: proxime coelos ascensurus, discipulos, quid

agere debevent, admonuit, diceus : « Ite, docete

omnes genles, prsedicale Evangelium omni crea-
"

turse. Qui crediderit et baplizatus fueiit, salvus erit

(Matlh. xxvm;' Marc. XVI).JHicpaucisverbisdocen-
ftir Domini sacerdotes^ »^apostolorum successores

etvicarii, de quibus dicitur : «Pro patribus tuis nati

sunl tibi filii (Psal. xuv),' J qualiter debeant rudes

populos, terreni boininis imaginem adliuc portan-
les, catechizare: qtialiier in novitate viKe in Chrisli
conformitatem lavacro aquae in verbo transformare.
Hoc ifa factum1est tempoi]ibu's apostolorum et msr-

lyrum qui in Judaeis et gentibus Evangelium Christi
viris intelligenlibus el -quibuscunque personis verbi
Bei capacibus annuniiaveruni. Postquam vero Ec-
clesia dilatala est et congregata [aggregata] In gen-
trims, nec inter fideles repertusest aliquis adultse

"
fidei non fidelis, ne parvuli eorum de bac vita ante
rationabiles anuos exeunles, alieiii remanercnt a
consortio Christi, provisa est etiam in illis medi-
cina salutis, ul in sacramento fldei baplizarentur,
el per alterius fldem reconciliarentur Deo sicut

per alterius peccatum alienati erant a Deo. Insti-
tiilum est -taque ad hoc novum sacramentoium

genus ad catechizandos parvulos, exorcizandos, ini-
tiandos et demum baptizandos, in quibus pro par-
vulo audit Ecclesia, et ad interrogata respondet, do-
nec parvulus ad intelligibiles annos perveniat et
sacramenta fldei, charitatis [et spei, sibi imposita,
per se intelligat. De quibus, quid significent, sacra-

mentis, prout Dominus inspirare voluerit, eharitati
veslrai aliquid dicere proposuimus; ot et ipsi vir-

[j lutem sacramenlorem intelligatis, et auditores ve-
stros docere studeatis.

Notandum ergo prius est, quomodo baptizandus
in utero matris Ecclesise puer eoncipiatur, quibus
alimentis usque ad nativitatem novi bominis in eo-
dem utero nutriatur. Tria quippe sunt, quibus usque
ad indumentum novitatis, baptizandus eoncipitur,
alitur, et usque ad novitatis integritatem provehitur,
catecbismi scilicel, exorcismi et orationes. Cale-
chizatuv ob hoc qui ad fidem vocatur, nt ad qupd
vocalur, propvio moveatur voluntatis arbitrio. Exor-

. cizalur, ul ab eo diaboli polesfas iniqua depellatur.
Addilur pro eo oralio, ut gratia praeveniat et se-

quatur, quae vives praebeat libero arbitrio, et per
quam procul fiaf imiversa maligni spivitus^iilusio.
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Signatur llaque pnmo r.apfizanqus erucis signaculo

infronte;in pectore, in oculis, In auvibus, in nari-

bus, in ore, cujus virlute victus est diabolus, et
exaltatus esl Christus. Unde Habacuc dixit: «Cor-

nua in manibus, ibi reposita est fortitudo ejus

(Habuc. m). J Hoc ergo signo munhintur lolius

corporis sensus, cujus virtuteetomnia nostra sacra-

menta complenlur, et omnia diaboii figmenta fru-

slvantur. Sic cum primogenita delerentur ^figypti,
populus Hebraeorum, signatis postibus domovum

suarum sanguine agni paschalis (Exod. xu), typo
261 Dominicaepassionis, salvalus est : et populus
iEgyptius, quia hoc signo caruit, in primogenitis
suis graviter percussus est. Sic apud Ezechielem
nierusalem ab imminente clade liberandam esse

promiltitur, si Thau, quaeflguram crucis exprimit,
in frontibus gemenlium atque dolentium, id est

poenitenlium, signavelur (Ezccli. IX). Postea datur
sal benedictum in os pueri, ut per lypum sapientiae"
sale conditus, fetove careat iniquitatis : nec a ver-

mibus vitiorum ultra putrescat, sed incorruptus scr«

vetur, ad percipiendam plenam Christi gratiam :

neque ultra a condimento sapienlia? desipiat, ne-

que relro aspiciat, sicut uxor Lot (Gen. xix).
Exsufffatur postea malignus spiritus foras, quod

mysteria sacra signiflcant, quando parvulus exsuf-
flatur et exorcizatur. Non enim creatura Dei in in-

fanlibus exorcizalur et exsufllatur : sed ilie, sub quo~
sunt, qui sub peccato nascuntur. Nondum per sa-
crum baptisma renali sunt- sed jam per crucis si-

gnum inutero malris Ecclesiaeconcepti sunt.Omnia

enim chrismala sacerdotalis minislerii crucis figuva

perficiuntur. Omnia autem sacramenla quaj acta

sufif, et agunlur exorcismis, oralionibus, insuffialio-

nibus, quasi esese sunt, quse parvulos reficiunt in
utero ul renatos aqua salulis, hilares maler Eccle-

sia Christo esliibeat. Postea tangunlur ei aures et
' nares cum saliva. Saliva quippe a capite descendit
in os, supernani significans sapientiam, cujus taclu

et aures cordis apeviunlur, ad intelligendum ver-

bum Dei, el nares ad rcpcllendum fetorem noxia-

rum delectationum. Cnde ait B. Ambrosius in libro
De sacramentis : Quid egimus iu sabbato ? uempe

aperiionem, quia sacramenla celebrata sunt aper-

tionis, quia aures tibi letigit et nares. Quodsigni-
ficat in Evangelio Dominus Jesus Cbristus, cum ei
oblatus esset surdus et mutus, cujus os leligit, quia
mutus, et aures, quia surdus erat, et ait : c E^pheta,

quod est, adapevire (Marc. vn). J Deinde venil sa-

cerdos ad fontem, consecratur fons in nomine Pa-

tris, et Filii, et Spir.tus sancti, quibus verbis si

aqua salutis consecrelur, nec a bonOj melius, nec a

malo pejus baptismus accipilur: Unde August. in

lib. III Dennico baptismo : Non est aqua-profana,
nec adultera, super quam Dei nomen invocatur,
clsi a profanis et ab adulteris invocetur : quia nec

ipsa creatura, nec ipsum nomen est adulterum.

Traditur etiam y.ovae-vitaeauditoribus symbblum
fidei, quod per cModecim apostolos ordinatum esf,

A ettotidem sententiis compreliensum.Postremo par-
vulus ad baptismum interrogalur a sacerdute.:
Abrenunlias Satanae et omnibus operibus ejus et

pompis ejus? utprimum respuaterrorem, et sicad-

proximet ad veritatem, ut possit, juxta Apostolum,
deponere veterem bominemcumactibus suis (Ephes.
iv), secundum pristinam conversationem abnegans
impietalem et saecularia desideria (Tit. n). Respon-
det parvulus per ora gestantium, Abrenunlio. Unde

Augustinus contra Julianum lib. iv : Quisquis ne-

gal per ora geslantium parvulos abrenuntiare et

credere, negetur eos accipere -baptismuni, qui in
manibus gestantium reluctantur. Idem in libro De

poenilentia : Parvuiis ad consecralionem remissio-

nemque originalis peccati prodest eorum fides, a
B quibus offeruntur , ul quascunque maculas deli

ctorum per alios, a quibus nati sunt, conlraxerunt,
aliorum etiam inlerrogalionepurgenlur. Postabre-
nuntiationem uugitur caleclmmenus oleo sacro iiv-

pectore, tanquam muniattiv advevsus hostem invi-

sibilem, ne ei immunda et noxia persuadeal deside-
ria. Ungitttr el inter scapulas, ubi est vigor portandi
oneris, ul fiirtiludinern accipiat ad porlandum pon-
dus diei et sestus, sicut bonus athlefa. Exinde exqui-
rilur ab eo, si credal in Deum Patrem omnipoten<
lem, ct in Jesum Chrisium Filium ejus unicum Do-

minum nostrum, el in Spiritum sanctum, unmu
Deum in Tiinilate el in unitate, si confitealur unam

esse sanclam Ecclesiani catholicam, et si credat re-
missionem peccalorum, et vitam aeternam. Hsecom-

nia si profiteatur se credere, jam incipil in eo mori

vetus liomo, et per fidem vivere novus bomo, qui
secundum Deum creatus est in juslitia et sanctitale
vevitalis (Ephes. iv). In abrenuntiationeprioris posses-
soris, suadente cbarilate, jam vullin legilimi posses-
soris transire domum, in quem jam profitetur se cre-

dere, etab eoaeternapraemiaexspectare. Jam expurga-
lum estvetus fermentum (/ Cor. v): sed nonduni est

nova conspersio , nisi sacri fontis sequalur ablutio.
Sub responsione igilur trinse intervogationis, fvina

mevsione catecbumenus a sordibus"vetustatis ablui-

tur, et novum hominem indutus, triduanae Dpmini

sepulturceconsepelitur.Unde ail Aposiolus: Quictin-

que in Chrislo Jesu baptizati sumus, iirmovtem ipsius
r. baplizati sumus. Consepulti cnim ei suinus per ba-

ptismum.inmorte, ul quomodo Cbrislus resurvexif.

a mortuis, ita et nos in novitate vitas ambulemus. Si

euim complantali facti sumus similitudini mortis

cjus, simul resurreclionis evimus (Rom. vi).'Hinc
etiam B. Ambrosius'in lib. De sacrameritis : Inter-

rogatus es, Credis in Deum Patrem omnipotentem ?

dixisti, Credo, et meisus es, id est, sepultus es. Ite-

rum interrogatus es. Credisin Doininum nostium

"Jesum Chrisium , natum etpassum? dixisti: Credo,

el mersus es, id est, Christo conscpultus cs. Qui

autem Christo consepelitur, cum Christo resurget.
"Terl-iointerrogatus es, Credls et in Spiritum san-

ctum? dixisti: Credo, el lertio mersus es, utmulti-

plicem lapsum cogitatiSnis, Ioeuiionis, operatioinsj
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aboleret tertia eonfessio. Hanc sacri baptismatis .

emundationem in similitudinem mortis Chrisli cele-

bratam, praefiguvabataqua aspevsionis in vetevi lege

(Nutn. xix), qua emundabatur qui movticinum teti-

gerat, ut in caslra reverteretur, cui immistus erat

cinis vittilae rufae extva castva combusta;, hyssopus

auoqiie, coccus, et cedrus. Vitula quippe illa, quia
femineus est sexus, fragilifatem, ij est, passibilita-
t?m carnis Chrisli significat. Rufa propler effusionem

sanguinis, quse etiam exlra castra ejecta est: quo

figurabalur, quia et Domiriiispassurus, extra chita-
• tem ductus est. Quod vero sanguine ejusdem vitulse

septies aspergebatur tabernaculum el omnia vasa

labernaculi, plcnam significat emundalionem, quam
inlus et extra [foris] contulit sanguis Christi. Anima

enim conslat triplici virtute, corpus vero quaterna
elemenlorum complexione : qua3 utraquc mundata

sunt Christi sanguinis aspersione. Quod verocavnes

ejusdem vitulae, et corium, et stercora conbureban-

lur, hoc significatum esl, quia tota humilitas et

ignominia passionis , yevsa est in glovjam resurre-

Clionis : quam bcne ignis significal, qui semper ad

,superiova tendit,et quod assumit, in se convevlit.

Quod aulem hyssopus huic aspersioni admisectur :

hoc significatur, qtiia in fide mortis Chrisli peccala
mundantur. Unde ait Aposiolus : i Fide mundans

covda eorum (Act. xv). »Ilyssopusquippeideo fidcm

significat: quia cum sit berba humilis, llrmiter hse-
rel in pefra. g@2 Coccus ideo huic mundationi ad-

liibetur, quia flammeo colore charitatem significat,
sine qua movtuum est quidquid fides opevalur. Ce-

dvus quoque buic mundationi opitulatur, quaa impu-
Uibilis arbor dicitur, et in excelsis monlibus radicat,
et ideo speni incorruptionis et supernse glorise signi-

-fioat. Horum omnium conjunclio aqua aspersionis

consecralur, quia qui mortuum tetigerat, ut dictum

est, emundalur, quia qui operibus mortuis, id est,

peccatis originalibus liberatur, baptismate sacro in

fide morlis Christi et resurrectionis, cum sponsione
charitatis et spei baplizatur. Unde Apcsfolus ad He-

braeos : « Si sanguis vitulae aspersus inquinatos
sanclificat ad cmundalionem carnis, quanlo magis
Chvisli sanguis, qui per Spirilum sanctum obtulit

se Deo, emundabit conscientias nostras ad servien-

duin Deo viventi? ) (Eeb. ix.) Notandum est quod

dicit, si fuerit mortuus ante pmificationem, manere

in immunditia, et perire animam illam ex Israel, id

est, a consorlio populi Dei. Quo quid aliud vult di-

cere, nisi maneve poenamaniniK illi et post movtem,

si dum vivit, non fuerit mundata isto sacramenlo,

-quo. figtiratur Cbristi baptismus? A viro autem

mundo dicit hanc purificalionem fieri: ubi signifi-
cantur ministri portantes personam Domini sui, qui
cst vir mundus. Unde in sequentibus de eo qui con-

spergit aquam aspersionis, ut iavet vestimenta sua,
id est, ut sit mundus mente et corpore. Completis

-jam baptismi sacramentis ^cum Iiaptizatus de fonte

-ascender-it, sacro chrismate ungiluv in verticCj ut

CAgnoscatse promctum esse in regium genus ct sa-

k.cerdolale, id est, ut a Chrisli consortio vocetut

Chrislianus, et astevni regni slt eohaeres, hoc sacra-
mento post aquam [postquam] perfectio sit, quanda
ad Invocationem sacerdotis Spiritus sanelus infun-
dituv. Exinde tvaditur Chiistiano vcstis candida, ut

qui primse nativitatis decorem, vetustatis pannis
obfuscaverat, habitu regenerationis gloriaeprseferat
indumentum. Tegitur eliam post sacram unctionem

ejus caput sacro velamine, ut intelligat se diademate

regni, et saccrdotali, sicut dictum est, dignitate po-
tiri. Ad nltimum datur cereus accensus in manus

baptizati, t quatenus implere doceantur illud Evan-

gelii: Sic luceat lux vestra coram bominibus, ut vi-
deant opera vestra bona, et glorificent Patrem ve-

strum qui in coelis est (Mallh. v).-» Quod si perse-
" verauter fecerlt, non cum fatuis virgin.bus, exstincta

lampade, a janua sponsi repelletur, sed cum pruden-
tibus glorificandus colligetur (Matth. xxv). His om-
nibus supra memoratis sacramentis novus homo
in utero Ecclesiaeinchoatur, provebitur, consumma-

lar, ct unitati Ecclesiae aggregaiur : unde etiam, si

ejus-est valetudinis, sacramenlis unitatis, id est
Chrisli corpore et sanguine coiifirmatur. Cum vero
ad intelligibiles annos pervenerit, monendus est a

presbyteris, et ab liis per quorum vocem abrenun-
fiavit et fidei symbolum accepit, oualenus -quasper
aliorum cra promisil, jam sludeal corde credere, ej

proprio ore conflteri, et opere imitari. Unde Augu-
slintts in sermone habitojDominica prima post Pas-

_ cba : Vos ante omnia tam viros quam feminas mo-

neo, quifllios in baptismo suseepistis, ut vos cogno-
scatis fidejussores cxstitisse apud Deum pro illis,

,quos de sacro fonte suscepistis. Ideo semper eos

admonete, ut castitatem cuslodiant, jusliliam dili-

gant, charitatem teneant : hoc omnibus faciant,

quod sibi fleri volunt : auguria [non .servent : ad
- arbores et frondes [fontss] vota non reddant :prse-

cantatores aut caragios et sacrilegia aut phylacte-
ria, veluli diaboli venena, fugianl^ nec furtum fa-

ciant, nec falsum lestimonium dicant. Aute omnia

.symbolum et orationem Dominicam el vos.ipsi te-

.nete, et illis quos excepistis, oslendile. Praeterea

docendus est unusquisque Christianus, ul eum qui
.sc de sacrofonte suscepit, ita diligat sicut patrem :

D nec filius cum filia, nec filia cum filio pattis sui

spiritualis conjugium ineat: quod non esset dicen-

dum conjugium, sed potius incestum contubernium.

Unde Papa Nicolatis ad respqnsum Bulgarorum: Est

inler fvatres et filios. spirituales gratuita et sancta

communio1: quaenon est dicenda consanguinilas,
sed polius spiritualis germanilas. Unde asbiiramur

inter eos non possc fieri aliquod legale conjugiuni.
Hsec et alia similia necessaria et honesta debent

nosse Domini sacerdotes, et docere suos auditores,

quatenus qui audiunl, eorum duclu recle vivant, et

ipsi de bona admiuistratione mercedem accipiant,
el non gementes, sed cum gaudio rationem red-

,dant.
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De excellentia sacrorum ordinum, el ae vita ordi-
nandomm, in synodo habitus.

Qula Chvislianam mililiam In liaptismate pvofessi
estis, et avma spivitualia coutva bostes invisibiles

pev manus impositionem accepistis, in castvis Do-
mini lanquam gregarii milites aliquandiu militastis,
si tamen ea quae Christiano nomini sunt inimica

respuislis, et ea quae conveniunt, facere studuistis.
De Chrisliana militia, quaevobis cuni caetevis fideli-
lius communis erat, clericatum clegistis", id est

mundo renuntiare, el cum habitu humilitatis , af •

fecluni promittere humilitatis, ut illud Psalmistae
merito dicere' posselis : « Elegi abjectus esse in
domo Dei inei, magis quam babilarein labernaculis

peeealorum (Psal. xxni). » Non est vestrum pri-
mum lecuni quaerere in mensa Domini vestri, nisi

qui vos invitavit, dical alicui vestrum : « Amice,
ascende superius (Luc. xiv) : t ut sil ci' honor co-
xam simul diseumbentibus. Nemo enim ad boc de-
bet fieri clericus, ul senial voluplali, studeal cuvio-
silali , iiihicl ambiiiom; nec aliud qusevat,' nisi ut
Deum hiereditate possidcat, qucm elegil, et a quo
electus cst, quando iu cleiicum assumptus esl.
IIoc euim in Graeconomeii clerici sonat, quod de
sorte s:l Domini, quia el Deus sorlilus sil eum, el

ipse sorlitus sil Deum. Quod clericus soiiitus sit

Deum, bene dicitur m psalmo, in persona ipsius
clerici, cum stigmale clericalus insiguilur. Dicifur
cuim Deo : i Domiutis pavs bcereditatis meae(Psai.
x%). s El iu alio psalmo : <Haec esl generatio quae-
reiitium Dominum , quaerenlium faciem Dei Ja-
cob (Psal. XXIII).i Quod vero Dominus sorlitus sit

-ipsuin clericum, in ipsius clerici tonsione dicitur cx

supeiiovi psalmo in persona Domini : «Funescc-
cideruni mihi in pvaeclavis, elenim haereditas mea

praeclara esl mibi (Psal. xv). t Unde qui per clevi-
catus ofQcium aliud quseril qttam Deum, nec a
Deo elet tus est, nec Deum elegit, qui in sorte sua
creaiuram Creatori aut prseposuit, aut aequiparavil.
Haccdicenles, non inlerdicimus vobis bujus vitaene-

cessavia, sed de oblalionibus,"ve! de opere manuuin,
vcl de aliis iiinocenlibus artibus conquisita, non
de usuris, non de turpibus lucris, non de negolia-
tionibus 283! v°l ^s iUicitis artibus compilala. ]
Sic enim tribus Levi, quae in figuram clericalis or-

dinis prsecessit, parlem non babuit inler reliquas
tvibus, sed vivebat de primitiis, decimis et oblatio-

iiibus, quas offerebant alise tribus. Si ergo et vos de

Elipe templi vivere disponitis, si exlra Deum nibil

quseritis, qui, si eo conlenli fueritis, erit vobis am-

plissimum et uberrimum praedium, et salubriter ad

clericatum accessistis, quia et vita vestra concor-

dat cum nomine, et professio apparet in opere.

Alioquin, si patipertatem et humilitalein, quam prae-
fert ha'bitus corporis, et ligura capilis, in corde non

babetis, timeo ne cum hypocrhis sit pars vestra,
et spes vestra ab aelerna mercede sit vacua : qui
lion ul clerici, sed ut aeephali in clericali militia

A sola qiiseritis lucra tempo.al-a. Ad hoc-enim capil-
los in modum coronae in summitale capitis radilis,
utet reguum spirituale, quo cseteris prseeminetis, taii
figura ostendatis, ct curaj moi talis illecebras fre-

quenter redeunles, sic amputetis de covde, sicut
cvines frequenter resurger.lcs, abraditis de capitc.
Residuos autem capillos eo ordiue pracidere debe-

tis, ut aures, oculos, et alios senstis capitis libevos
reddant: el curam exteriorum non in superfluis de-
sideriis camis, sed necessariis taulum exevcendam

agnoscant. Si ergo ad ambulandum in via Dei, sicut

praetaxatum cst, affecti estis, et clerici vocai i digni
cstis, et ad majova mililise clericalis oflCciapromo-
veii. Ilaec officia septem gradibus sunt distincla,
quia sancta Ecclesia sepliformis gratiae est muncre

B decorala. Itec officia in propria persona Doniinus
nosler ostendit, et Ecclesisesuaeexhibenda reliquit :
ut fovma quoe pvaecesserat in capite repraesentaretur
in corpore.

In his seplem officiis"primus gvadus est ostiavio-
rum qui possunt disccniere inter bonos et malos,

dignos et indignos, et admiitere in Eedesiam quos
sciunt esse dignos, et vepellere qtios sciunl esse in-

dignos. Istis cura est et introitum Ecclesiae servare,
et res Ecclesisepevvigili cura custodirc. Unde ct eis,
cum ordinanlur, claves Ecclesise ab cpiscopo tia-

dunlur, el dicilur eis : Sicagite, lanquaih-rationcm
Deo reddiluri pro rebus quse bis clavibus rccludun-

lur. Hoc offlcium Dominus noster nobis initiavit,

quando flagello de funiculis facto, « vendentes et

cmentes de templo ejecit, el cathedras nurninulaiio-

riim evcrlit .(Joan. n) : i>hoc facto signiflcans,

quod omnis negotiatio rerum Ecelesiaslicarum, ab

Ecclcsia pellenda sit. Unde et ipse osliarius praeta-
xatus dicit : i Ego sum oslium (Joan. x) : i pcr
•nsesi quis introievit, ingvedietur et egredietur, id

-est, qni canonice administralionem , ecclesiasliei

regni acceperit, ingredietur, id est, ame.recipie-
tur :-et egredieltir, quia peracta dispensatione sibi

credita, a scryitute bujus , corruptionis liberabi-

tiir.

Inde promovetur ad officium lectorum, ui jam
cx traditione Eeclesiae -iegai in Ecclesia propheiicas
el apostolicas lectiones. Unde et eis, vidente po-

Qpulo, tradituv codex divinarum Scvipturarum, et di-

citur eis : Accipite, e£ estote verbi Dei relalores;

babituri, si lideliter et -utilifer impleveritis offlcium,

partem cum his qui bene ministraverunt. Hic qui-

dem, qui ad hunc gradum provehitur, litterarum

scientia debet esse instructus, ut et sensum verbo-

rum intelligai, vim accentuum sciat, distincte legat,
ne confusione pronuntiationis, intelleclum auditori-

bus auferat. Attendat quid sit indicative legendum,

quid sub inlerrogatione, ubi sit in ovatione subdis-
"

linctio, media distinctio : quia" et haec male ser-

vata/intellectum pevtuvbant, et gvammaticorura ty-
'

pum ad risum provocant.. Auribus enim et cordi

consulere debet lector. Hoc officium Dopainus no-

slcr in propvia persona -ostendit, quando in medio
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semovum, librum haiic projihcias aperiens, dislinctc 1

ad inlelligendum legil: « Spiritus Domini supcr nie,
ad evang'.lizandum pauperibus misil me (Luc. IV;
Isa. LXI),» et caelcra quac in eodem sequunlur ca-

pittilo : ul hoc excmplo cognoscat lector quia spi-
riluali gratia debel ciarere, el sic audilovibus ver-

bum Dei prsedicare.
Terlio loeo sequilur ordo exovcistavum, <jui su-

per catechumenos-faciunt sacvamenla aperlionis, el

babent spiritale iiiipevium super spirilus inimun-

dos, ad ejiciencloseos de corporibus obsessis. Debet
autem habere spirilum muiidum, qui spiritibus nn-

perat immundis, ui concordet vita cum ofiicio, et

nialignum, quem per acceptum officium expellit de

coipore alieno, per munditiam viiae expellat de

corde suo, ne niedicina quam alii facil, sibi non

prosit, ct ne dicatur ei : « Mediee, cma teipsiim
(Luc. IV), s si per lmnianditiam consciculiaj sjmi-
tum retinet immundum. » Hi cum ordhiaiiliuvac-

cipiunl de manu cpiscopi librum exorcisinovum,
et dicituv eis : Accipile et, haoelote polestatem

ponendi manum super cnergumenum sivecateclm-

menum. Hoc oflicio usus est Dommus, quando
siliva sua teligit aures suidi et muli. et dixil :

«Evnela, quod est adapenve (Maa.sw). » Quo

exesiplo Ihoc exemplo| docuk nos, tali sacvamentq

apsrire debere aures prsecordiorum ad inlcHigcn-
dum, el os ad confliendum : quod fit [quid fit], cum

expulso dsemone, verus possessor rccipit vas suuni.

Quario loco accedunt acolyti, qui Latinc dicun-

tur ceroferarii, quia cereos accensos deferunl dum

legitur Evangelium, vel dum ofleviuv sacviilcium,
BOIIut tcnebvas hujus aeris illuinineui, scd ob hoc

ut sicut visibile lumen manibus geslant, iia opcra
lucis jiroximis oblendant, ct more lucis erranlibus

-viam- in lenebris paljianlibus ducatum praebeanl.
Hoc officium Dominus se habere testatur, in Evan-

gelio dicens : « Ego sum lux niundi : qui sequitur"
-me, non ambulabil in lenebris, scd babebit iumen
vitae (Joan. VJII). » Hi ciim ordinantur, poslqitam
edocti fiterint ab cpiscojio qualilei' in oflicio agere
debeanl, accipiunl ab archidiocono candclabrum
cum cereo : ulscianl se ad aceendenda luminaria

mancipari. Accipiunt urceolum vacuum ad iitfun-
dendam aquam in calicem, quo consecrandus esl

sanguis Clnisli. Ubi fit commemoraiio sanguiuis de
Christi latere pvofluenfis,-el aqiue inde pvocedenlis.
Quae duo idcivco in calicem comniiscentuv, qnia
Chrisii sangiiine sumus redempli, el aqua baptismi a

peccalis ablttti (Joan. xix)..
Quinlo loco ordinantur subdiaconi, qui jam mini-

sterio altavis approxiniant, quia vasa corporis et

sanguinis Chvisti portanl. Undc lex coiuinei)ti;e eis

imponilur, qtiatciius implcanl illud Pvophetae :

«Mundamini, qui fevlis vasa Doniiii: (Isu. LII); I
id esl ut <el seipsos exhibeant vasa in honovem,
non in conlumeliam , ct .vasa isla quibus mi-
nistvatur corpus [corpori] Domini , deferant ad

aitare, et referant ab altari ad Dei gloriam, scilicet

A ul fugiant omnem earnis immunditiam. Isli iiiini-
strant officiis Levilarum., ct in templo Domini
oblaliones suseipiunl a populis. Ad istorum pro-
visionem pertinel, tanluin de oblalionibus 264 P°'
nere in altari, quaiilum jiossil populo sufficere. Ad
horum perlinet officitim, corporales, pallas, et sub-
stratoria lavare, cl aquam in baptisterium ingerere
[urgerc]. Hi cum ordinaiilur, accipiunt paternam
vacuam, et calicem vacuum de manu episcopi. De
manu vero archidiaconi, accipiunl uvceolum cum

aqua, mantilc cl [aquain amanili et] manutergiun.,
quibiis mundavc debent manus sacevdos el levila,
fvaclatuvi Dominica sacramenta. Hoc oflicio usus est

Dominus, quando facta crena cum discipulis,
linleo se praecinxit: et millens aquam in pelvim,

" pedes discipulorum lavil, et linteo extersit. (Joan.
xin.) Una significalio cst Iintei et manutergii,
qua; de lino fiunt x el nuiltis castigationibus ct
abluiionibus ad candorem pervcniunl. Linteo ergo
pedcs pulverc foedali "prius aqua IaVaniur, de-
inde linlco extei^imtur. Sic cum Psalmisla diei*
mus : i Lavabo per singulas nocles id est

per singulas offcnsiones, « lectum meum (Psal.
_ vi), i id est conscientiam meam, in qua sacus

qttiesco, seger laboro, et cum Apostolo : « Cast'go
corpus meum, et iii serviluiem redigo (I Cor. ix.)»
Eodcni modo ministri manus lavant et tergunt ter,
cum omnem lerreiiam concupiscenliam de operibus
suis excnliunl.

Diaconorum ordo est in sexlo loeo, non sine
G

aliquo senarii myslerio, quo, propter sui per-
feclioncm, significalur operum perfectio. Hic ordo
in Vcleri lestamento a tribu Levi babet exor-
dium : praecipit cnirn Dominus Moysi (Num. n,
m el iv), ut post ordinationem Aaron et iiliorum

-- ejus, rursus tribus Levi ad divini cultus minisleria

ordinaretur, et cousecraretur Domino, et servirct
- pro Israel coram Aaron |Ct fiiiis in taberiiaculo

Dei, ipsique gcstarenl arcam, et tabeniaculum,
el omnia vasa cjus, et in circuilu tabernaculi

ipsi caslra construcrcnt, el transportando laber-
naculum jpsi deponcrent, rursus ipsi componerent.
A viginli aulem annis cl supra, jussi sunl ser-
vire in tabernaculo, quam regulam sancli Patres

p. el in Novo Tcstamento constituerunt : quoniam
baec oelas atl porlanda onera robusta est, quod
illi -ordini a Moyse instilutum cst, quod etiam in
Novo Teslamento repraesentatur, cum diaconis su-

per sinislrum bumerum stola ponilur, et casula
in diebus jejunii supcr eumdem humerum com-

plicatur. Quia qttidquid laboris et sustiuentia; in
bac vila loleramus, lanquam in sinistra porla-
mus, donec in dexlra, id esl in-seternitate re-

qtiiem habeamus. Hic ordo in Novo Teslamenio
ab apostolisiniliumsumpsit, quando, sicut legitur
in Aclibusaposlolorum, scptem viros boni lesti-
monii jilenos Spiritu sancto ad hoc officium ele-

gerunt, et oralione prsemissa, manus eis impo-
suerunt (Act. vi). Exinde aposloli et eomm suc-
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cessores decreverunt, ut in omni matrice [mafrcj
-Ecclesia septem diaconos circa aram Christi subli-

miori gradu tauquam columnae altaris assislcreut,

non sine aliquo septenarii mysterio. In quo sig-
nificalur ut septiformis gratise spiritu praefulgentes,
sancti sint corpore et spiritu. Hic enim numerus

cum constet quaternario et ternario, qualerna-
rius refertur ad corpus, pvopier qualuor elemen-

torum in corpore consonam complexionem : ter-

narius vero ad animam, propter triplicem animae

virtutem, propter quam jubemur Deum tripli-
citer diligere, id est toto corde, quod refertur ad

intellectum; tolaanima, quod refertur ad voluntatem ;
tota mente, quod referlur ad memoriam. Hi sunt se-

plem angeli, quos legimus inApocalypsi tuba canentes

(Apoc.ym): angeli, quia nuntii: luba canentes, id est

alla mysteria de interna aspiratione foris resonan-

tes. Hi sunt septem candelabra aurea, id est lucem

Evangelii manibus, id est in operibus prseferentia, et

ad omnem ignis, id est tribulationis examinationem

probata, hi quoque sunt tonitrua septem, bestiales

mentes terribili eomminatione velut quodam terri-

Mli tonitru commoventia. Tale tonitru emittebat

JoannesBaplista, quando dicebat : « Genimina vi-

perarum, quis dabil vobis fugere a venlura ira ? >

(Mallh, iu.) Et Dominus inEvangelio : «Omnls arbor

qusenon facitfruclum bonum, excidelur, et in ignem'
miltetur (Mallh. vn). »Et in bunc modum plurima.
Isti in modum prseconis, manifeste admonent cun-

etos ad orandum, el ad genu flectendum : Isti evan-

gelizanf, isti sacramenla dispensant. Sacerdolibus 1

non licet calicem Domini in missa [mensa] lollere,
nisi tradiluseis fuerit adiacono. Levilae hostiasso-

'per altare ponunt: lpsi mensam Domini componunt,

ipsi altare mysteriovum [alta mysteria] operiunt :

ipsi albis vestibus induti, altari assistunt. Qua in re*

significatur quam munditiam candoris, quam praefe-
runl in corpore, debeant haberein menle. Tales enim

Deum decet babere minislros, qui nullo carnis con-

taminentur contagio, sed plena menlis et corporis
castifate praeftilgeant. Quales enim diaconi ordi-
nandi sunt, Apostolus plenissime docet scribens ad

Timotheum. Nam cum de sacerdotibus pvaemisisset,

subjunxil: « Diaconos similiter oporlet esse irre-

prehensibiles (I Tim. m), ridest sine crimine, sicut .

episcopos; pudicos, id est a libidine continentes;
noii bilingues, seilicet ne conturbent pacem haben-

les; non multo vino deditos, quia ubi ebrielas, ibi

libido et furor dominalur; non turpelucrum seclan-

tes, ne de spiriluali ministerio terrena lucra secien-

tur. Post haecadjecit : Hi autem probenturprimum,
et sic ministrent, nullum crimen habenles. Hi ita-

que sicut episcopi ante ordinationem examinari de-

benl, et si digni inventi fuerint, ad sacvum mini-

sterium sunt applieandi. Hoc officiousus est Domi-

nus (Joan. XIII),quaiido posl coenam proprio ore et

propriis manibus sacramenta confecla dispensavit,
et quando apostolos dormientes ad oralionem invi-

tavil [incilavjt], dicens : « Vigilate el 0]ale,,ne in-

A tretis in tentationem (Matih. xxvi). » Hi cum ordi

nantur, solus episcopus eis manus imponit, quia ad
minislerium fad sacrificium], non ad sacerdoliuin

applicantur. Ponitii.r eis orarium ab episcopo super
sinislrum bumerum, ut per hoc agnoscanlse acce-

pisse jugum Domini, quo omnia quse ad sinistram,'
Id est praesentem vitam perlinent, et premant, et

jugo Domini subjiciant. Aceipiunt ettexlum evaiige-
• liorumde manu episcopi, per quod intelligant se de-

bere esse praecones evangelii.
Presbyterorum ordo a filiisAaron sumpsit exor-

dium, qui cum episcopis in pluribus eommune ha-
bent ofllcium : et qui nunc presbyteri vocantur,'

- lunc sacerdotes vocabantur, et qui nunc sunl pon-
tifices, lunc dicebantur sacerdotum principes.Distat

B aulem hoe tanlum inter pontiflces et hujus tempoi is

sacerdoles, quia scilicet solis pontiflcibus addita est

clericorum ordinatio, basilicarum dedicatio, chrisma-
tisconsecratio, et manus impositio, et communis super
populum benedictio: cum in aliis sacramentis, cat<.chi-,

zandi, missamcelebrandi, in ecclesia verbum faciendi

265 a<i populum, communis utriusque sil dispen-
satio. Sed summis sacerdoiibus ea quae praetaxavi-
mus, idcirco reservata sunt, ne eadem potestatis
auctorilas, ab omnibus vindicata, insolentes red-

deret, et-solulo obedienliap vinculo, scandaluni gc-
neraret. Qui, autem Graecedicunlur presbyleri, La-
tine dicuntur seniores, non tam aetatequam pruden-
tia et morum maturitate. Unde dicitur in libroSa-

pienlias : < Cani sunt sensusbominum, et senectus
^ boiainis, vita immaculata (Sap. iv). > Presbyleri

quippe successores et vicavii sunt septuaginta disci- -

pulovum, qui praecedebant Dominum Jesum in
omnem civitatem et locum quo ipse evat venluvus

(Luc. x). Ita pvesbyteri, quia adjutores sunt episco-
porum, rudes populos initiant, baptizando unilati
Ecclesiaeincorporant, et omnibus sacramentis usque
ad manus imposilionem populo Dei ministrant. Epi-
scopi vero successores sunt apostolorum, qui ex ne-
cessilate adjutorium et supplementum sui officii,quo
facilius plebes innumeras regere "possint, ministe-
rium sibi expetunt sacerdotum. Sicu.t Moyses in
eremo septuaginta viros prudentes elegit (Num. xi),
quorum consilio et auxilio immensam mullitudinem

n populi Israel facile gubernavet: sive autem sint mi«
noris ordinis, sive summi ordinis sacerdotes, vicem

Christi summi ponliflcis gerunt, dum populos de-

liquenles ad poenilentiam vocant, ct orationum
suarum medicamenio sananl. Unde Apostolusdicit:
« Deus eral in ,Chrislo, mundum reconcilians sibi,
et posuit in nobis verbum reconciliationis. Obsecro

ergo pro Chrislo, reconciliamini Deo (II Cor. v). »

Funguntur itaque, ut dictum est, officiomediatoris,'
dum pro populo Deum interpellant, dum poeniten-j
les absolvendoreconcilianl. Unde oportet, ut sicut'

medialorDei ethominum, per hoc quod fuit parli-j
ceps nostrse mortalitatis,mundum reconciliavit, peri
hoc quod fuit particeps divinitatis,,absolvit: ita

utviusque ordinis sacevdotcs tanquamiioni meuiato-
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res, el peccatonhus cmiipatiantur pev conscienliam J

suaeinlivmitatis, et Dei [cuin Deo] pacem habeantpur
eminentiamsancliiaiis. « Mediatov enim, ut ait Apo-

stolus, unius non esl (Gal. m). » Quia utrique pavti

quampacificave vult,amicus est. Quales debeanlcsse

pvesbyteri, jdem Apostolus scribeiis ad Tituin , ita

coramemorat: « ilujus vei gvatia rcliqui te Cretse,'
ul conslituas per civiiales presbyleros, quemadmo-

dumegolibi dispostii{rit. 1). > Si quis sinecrimine

est, uuius uxovis vii um, filios habentem iideles,
non maccusatione luxuriap,aut non subditos. Opor-
let enim ep scopum sine crimine esse. Qua senien-

tia ostendit etiam presbyteros sub ejiiscoporum no-

mine taxari. Unde et ad Timotheum de ordinatione

episeopi et diaconi scribit (I Tim. m),.de presbyte-
ris vero tacuit, sub nomine episcoporum eos inlel- [
ligens. Ur.de etiam lales in Ecclesia pvesbyteros
conslituendos esse sicui episcopos, el Ar/.osiolus ad

Tiluni ioquitur (Til. i), et canones ipsi leslantur :

Hi cum ordinanlur, episcopo eos benedicente, et

mantisi super capita eorum teuente, omnes jireshy-
tevi, qui piaesentes sunt, manus suas juxta manum

cp'u,copi supcr capila eovum levant, el Spiritum
sauctum supev cos qui ordinanluv, invocaiit:hiposl
invocationem sancti Spiritus, sfolam supev utvum-

<q-je bumerum accipiunt, quae in modum susten-

taculorum, dextrum lalus munitel sinislruni : ut

pevhoc intelligantsepev anna justitise a dexlris ct

a siiiislris esse munitos ut eos nec aJversa fran-

gaol, nec prospera exlollani. Accipiunt el calicem

cum viiio, et palenam cum hostia dc manu episcojji, I

xjJiatenus his instiumenlis poteslatem accipiant pla-
cabiles bosiias Deo offerendi. Hoc officio usus est

Donsinus Jesus Christus (Maith. xvi; Marc. xiv),

quando posl ccenam panem et vinum in corpus ^t

sauguinem suum comniulav!t, et ut in memoriam

suse passionis idem facerent, discipulis suis ordi-

navit. Hoc eliam manifeslius et exccllcntius ofiicium

implevit, quando ipse idem sacerdos et hostia, sei-

psum in ara crucis propler peccaia humani generis
obtulit, elper proprium sanguinem sancia a^terna

introiens, cceleslia et tenesiiia paciflcavit. in quo

apparet quanta sit cxcellentia sacerdoialis officii,

per quod quotidie in allariChristipassio cclebralur,
et reus quisquea peccatis, coirversusDeo vcconciiia-

lur. Quibus omnibus de sacerdotali ordine bveviter

pevtractalis, admonendi suiH Chvisli saeevdotes,

luatenus sxul excelluni ovdinis dignitate, sicexcel-

lantvitaesajictitale, ul el plebs eis commissa, covum

disciplinls edocla, gvatanlev eis obedial, et eoruui
imitatione de die in diem pvoficiat.

SERMOIII

De significalionibus indumenlorum sacerdolalium in
synodo •kabi.us,

Quia sanctitas ministerii sanciitalem cxpetit mi-

nistrorum, quales ad sacerdoiium promoveri de-

beanl personse, in superiori sermone breviter cx

aposlolica institutione commemoravimus : sed iu
"

quo habitu ordinari vel ad altare accedeve debear.t

i illi sevmoni non inseruimus. De indumentisergo sa*

cerdofalibus, vel de poutificalibus diligenter consf-
devandum est quid in movibus sacerdotum signifl-
cet illa varietas veslium, quid fulgor auri, quid
liitorgemuiaruin : cum nibil ibi debeat esse ratio-
ne oavens, sed fovma sanctilalis et omnium iinago
virtutum. Sicut enira bona domus in ipso vestibu-
lo agnoscitur, sic Chvisti sacerdos cultu saevarum
vestium ostendit exterius,, qualis apud se csse de-
bcat julcrius. lble autem sacrarum vesliuai rilus

per Moysensumpsit cxordium : quamvis Chvistiana

religio jilus inlenta rebus quam figuris, sacevdotes

suos non onmibus illis veteribus induil omamentis.

Inspiciamusergo piius velerum ornameula pontifi-
cum, vel quo ordine illis utebantur, vel cum ovdi-

[3naventur, vel cum tbymiama oblaturi, Sancta san-
clorum ingredereiitur. Deinde nostra.eum ilhrum

indumeutis conferetites, quid simile, quid dissimile
inter se Labeant, el quomodo etiam in rebus signi-
iicatis conveiiiant atlendamus. Duo enim Cherubim

propilialovium aspiciunl (Exod. xxm), quia sacra-
menta utriusque Teslamenli ad divinae propitiatio-'
nis fiJem intendunt, quse in sacerdolio vetevi. sub

multiplici cst 'sacrificiorum volamine adunibrata:

in Novo autem Testamento per unum verum perfe-
clumque est sacvificium completa. In ornamentis

iiaque utrorumque sacerdolum et sublimitas sacer-

dotii commendatur, et sacerdotum casta digniias

significatur, quatenus per exleriorem liabitum di-

scant quales intra se debeant esse, qui -vices illius

G veri summique
1
pontificis gerunt, in quo fuit omnis

pleuitudovirtutum, quamprolilenturexteriora orna-

menta membrorum. Sed jam ad id, quod proposri-

mus, veuiamus : et.primum qualiter Jjioyses, gQg
"Aavon elfilios ejus, Domiuo jubeute, oinaveril, ct

"
posiea induerit, videamus. Sic enim Iegitur in Levi-

-tico : « Et fecit Moyses, sicul prsecepit ei Dominus:

ct comocavit synagogam ad januam tabevnaculi te-

slimonii, et applicuit Moyses Aavon fralrem suum

et filios ejus, ei lavit eos aqua, el vestivit eum tuni-

<.&,ct prsecinxit eum zona, et vestivit eum tunica

interiore, et imposuit ei superhumerale, el cinxit

eum secundum facluram humev3lis , et imposuit

supcr eum logion, et supev logion manifeslationem

et verilalem, ct imposuil supev caput ejus mitvam,
el posuit super mitram ante faciem ejuslaminam au-

ream,in qua scriptumeratnonien Domlni(Levit.sm).»
Notandus est ordo verborum. Licet euim de con-

slituenio pontilice prsecepisset Dominus, et clegis-
set, tamen vocatur synagoga. Idcirco enini "requiri-
tut- praesentia populi in eligendo sacerdoie, utsciaut
omnes quia qui dociior esi ex omnipopulo, qui oin-
ni vivlute praeslantior, Mc eligi debet ad sacerdo-

lium, et boc cum consensu Ecclesiae, ne qua poslea
vetractatio, ne quis scrnpulus remaneat, sed o.r,-
nium testimonio commendelur, secundum Aj.osto-
lum : « Oporlet Episcopum bonnni habere testimo-
nium ab bis qui foris sunt (/ Tim. iu). »,Ita plebis
testimonio approbalos primo lavat, postea induit.
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Moyses quippe m uoc faclotypum legis gerit, qui A
ordinandos sacerdoles prius lavat, anlequam induat.
Nisi enim quis priusfuerit-per legis observationem

probatus, non est ad sacerdotium promovendus.
Ita vero probatus, induitur tuniea, quaeapudcos
liyssina est, apud nos linea. Byssus enim est genus
lini candidissimi, et ad summum candorem multa
vexalione etablutioneperduetum. Significat autem

perfeclam carnis munditiam, secundum illud quod
in Apocalypsi legitur : «Byssus sunt justificationes
sanctorum (Apoc. xix). DHanc munditiam caro sa-
cerdolis ex se non habet, sicut nec linum ex se
est candidum : sed, sicut dictum est, multis casti-

"galionibus et ablutionibus redditur candidum, ut
aptmn fiat indumeniis,pontificum. Forma est sacer-

doialismunditise,ut, secundumApostolum, sacerdo-" *

tes carnem suam casligent, et in servitulem redi«

gant (I Cor. ix): et praeeunte gratia, habeant per
industriam quod non potuerunt habere per natu-
rani. na;c vestis Grsece izoSnpri;, id est talaris,,
appellatur, quia a collo usque ad talos extenditur:
et ita est arcta, et membris corpbris contemperata,
ut sua forma testificetur sacerdotem nihil habere

dissolutum, nihil remissum, sed ad orane opus bo-
num esse expedilum. Haeceadem veslis circa renes
zona fortius astringilur, ut castilas sacerdolis miflo
incentivorum sestu dlssolvatur. Quod bene signifi-
catur in quatuor coloribus, rjuibus zona illa yariata
erat, bysso, purpura, hyacintho et cdcco. Quibus
coloribus quatuor eiementa signiflcarilur, -quorum ,

complexione natura'constat liumana, quorum dis-

temperantla fluxus carnis generat, nisi medicinali
cohibeatur continentia. Talium enim conjectores
taluram, per byssum, quia de terra oritur, lerrani;
per pm'puram, quia sanguine cochlearum marina- ,

rumiingitur, aquam ; per hyacinthum, quia colo-
rem sereni aeris imitatur, aerem ; per coccum, qui
colore flammeo rutilat, signiflcari ignem voluerunt.

Quorum, ut diclum est, exuberantia in renibus ma-
xime superfluos humores, pravi humores illicltos
motus generunt, qui nisi freno parcimoniae repri-
mantur, castitatis dignifas in eisfacili impulsuperi-
clitalur. Ubi aulem major est pugna, niajor est ad-
hibenda custodia. Inde est quod inter indumenta

pontificalia adhuc circa renes applicantur linea fe- j
minalia, non tam ad velandam carnis turpitudinem,
rjuse jam solitis operta est vestimentis, quam pro-
pler signum castitatis conservandae. Undeet Apdsto-
Ius dicil: « Honesta nostra nullius egent. Quae au-
lem inhonesta sunt, his abundantiorem honoreni
circumdamus (ICor. xn). i Feminalibus non utun-
tur novi sacerdotii pontifices, quibus est injuncta
servandse castitatis quolidiana necessitas, sicut est

quotidie offerendi concessa potestas : cum pontifices
umbrae servientes, expleta vicesua, feminaliasua

solverent, tempore Tieis suse tamen ea induerent.

Reliqua duo, poderis et zona, veteribus etnovis
sacerdotibus fiunt indumenla communia , quamvis
zona nostroivum saeerdotum non sit quatuor intexta

A coloribus, aut propter" penuriam materiarum/ aut
pvopter absentiam artificum , undecunque tamen
sit, et hsec et illa unum gerunt temperantiae lypum.
Scquilur quartum indumentum, tunicainlerior, vel

Jiyacinthina, qua et in Veteri et in Novo Tcstamento
soli utunlur pontifices. Duabus enim turiieis merito
induitur pontifex, quia debet de thesauro suo pro-
ferre nova et vetera, id est, legem intelligere secun-

dumlitteram, quemadmodum anteadventum Chri-
sti ohservabatur, et secundum spiritum,"quemadmo-
dum post adveutum Chrisli intelligitur. Unde et
secunda tunicainterior appellatur vel hyacinthina,
cujus color coeli serenitatem imitatur, ut per hoc

intelligatur quia pofatifex plus debet de-coslestibus

cogitare quam de terrenis. Rectus quippe ordo est,
^ ut primum studeamus-munditise carnis, per quam

"veniamusad munditiam cordis, quae nos provehat
"ad intellectuni divinitatis; juxta illud : « Beati
mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth.
v). » Quinta vestis esl superhumerale, quaeHebrai-
ce vocalur ephot [ephod]. Hsec vestis sacerdolalis
simul et ponlilicalis apudnos est; apud Hebrseos
vero tantum pontificalis, et apud eos eisdem est
variata coloribus, quibus et zona pontificalis, et
de qua dicitur in ordinatione ponlificis : t Et cir-
cumcinxit eum (de Moyse loquens) secundum fa-
cluram humeralis. » Humeri quippe fories sunt ad

agenda opera, et portandaonera, quse ex circum-
ductione humeralis, suis ligaturis conslringuntur,

_ quia pontilicem et innocentia et operibus jusliliae
oportetesse constrictum, utin eonihil inveniatur

'
dissolutum, nihil remissum. Quod vero significant
varii coloresiu zona idem significant in superhuriie-
rali: quia quidquid de terrenis operamur, sive in -

, largitione, sivein restrictione temporalium, lotum su-
mimus ex contemperantia quatuor elementorum.
Unde est, quod qualefnarius decies ductus surga*'
in quadragenarium, quia elementorum cjuatuor abun-
danlia legilime dispensata, quod signiflcat denarius,
ad verum perducit jubilaeum, qui exhibitione acqui-
ritur bonorum operum. Quadragenarius enim nu-
merus partibus suis denominatis quinquagenarium

s

facit. Quo numero in lege (Levit. xxv) supradictus
'jubilseus, id est remissionis annus , exprimitur;

D veram prsefigurans libertatem, quam qui ade,-

ptus fuerit, millam iimebit ulterius servitutem.
Huic bononim operum significalioni concinit,

quod in humerali duobus pretiosis lapidibus
2,©7 insculpla erant nomina duodecim.patriarcha-
rum,' sex in uno, ct sex in altero : quorum alter su-

perpositus erat dextro humero, alter sinistro. Nihi.l
horum vacat a myslerioi Senarius enim propfer sui

perfeclionem, opera jnstitise significal ; nomina

patriarcharum, memoriam sanctornm quam semper
in exemplum"bonorum operum babere debemus a
dextris et a sinistris, id estln prqsperis et- in adver-

sis, signiflcant. Et ideo illa nomina in lapidibus scri-

buntur, quiaquodinlapide sculpiturvixautmmquani
inde aboletur. Nec illud vacat a mysterio, quodpon-
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tifex cingitur secundum facturam supcihumeralis,
quia secundum opera sua unicuique retribuetur

(Mallli. xvi). Quod autem nostrorum pnntificum su-

perhumerale non est tol eoloribusintextum, necest

fam pretiosis gemmis redimitum, nihil refert, cum

Christiana religio verilati serviens, compendiosis

.figuris idem intelligi faciat, quod vetus observantia

sumptuosis.

Postquam ponlificis veicnda velata sunt suis in-

diimentis, postquam coelestia jam coepit meditari,

postquam juslitise operibus ornatus est, postquam

ulroque cingulo, ut in omnibus fortiter elperseve-
ranter slaret, confirmatus est, imponilur ralionale

pectori pontifleis, quod Grsece logion dicitur, per

quod sapienlia, quse in ratione consistil, indicatur.

Imponitur rationali -manifestatio et veritas. ManiT
festatio ideo, quia non sufficit ponlifici habere sa-

pienliam, nisi eliam possit manifestare quaenovit,
-#i rcddere ralionem de ea, quaj in nobis est, fide et

spe. Verilas vero, quia non debet pontifex de suo

covdeprophetare, sed ca tantum quaeveritas babet,
manifestare. Sunt autem ad invicem.concateuala ra-

iionale et humerale : quia cohaerere sibi invicem

dcbent ratio et opera , ut quodmentis ralione conce-

•pimus, opere impleamus. Et notandus est ordo
revum : quia non prlus vationale, quam humerale ;

quia non prius sapientia quam opera., sed prius
opera, deinde sapientia. Unde habelur in psalmo :
« A mandatis tuis intellexi (Psalm. cxvm). .»Et de
Domino Jesu dicilur : < Quae coepit Jesus facere el

docere (AcL i). » Deinde non prius manifestatio,

quam rationaie : quia nemo docerc debet qua3 non

novit. Huic ordini concordat -propheta cum dicit:

« Seminate vobis ad justitiam, el melite fhiclum

vilse, et illuminate vobis lumen scientise (Ose. x). r

In hoc pectoris ornamento duodeeim lapides inserti

erant, duodecim patriarcharum nomina inseulpta
habenles : quia sanctorum Palrum exempla ponli-
fex semper debet habere in memoria, et secundum

ca rnoderari facia sua.in duodenario autem numero

iapidum potest significari .[figuvavi] apostolica do-

clvina : quia et ipsi lapides per qtialuor ordines

sunt distributi, et terni in singulis angulis raliona-

lis pqsiti. Quod apostolicse doclrinae bene congruit,
quse fidem Trinitatis per quatuor Evangelia in omni .

jiavie mundi pvsedicavil. Hic ovnatus solius erat

jjontiflcis, sicut el nunc est apud cos, qulbus eo uti

eoncessum est, propter distantiam majorum et mi-

novum sacevdolum. Ita ornato pontificc, superponi-
tur capiti ejus milra, qusealio nomine cidaris vel

tiara vocatur, qua regnum quinque sensuum, quo

prajemiuere pontifex debet, intelligitttr. In capile
enim usus babetur omnium corporalium sensuum

qttod cum bene regitur, eaput viri, id est Chrisius,
iiecenter ornatur. Et quia caput Chrisli Deus est

{II Cor, xi), lamina aurea superponilur cui inscul-

pium est nomen Dei, quod Hebrseivocanl Ineffabile :

M per hoe iutelligatur, Deum sicut onmium eon-

diiorem, ita csse rectorem , et ad honorem ct glo-

A riam ejus csse referendum quidquid a Domini sa-
cerdotibus bene fuerildispensatum. Haecindumenta
octo esse debere constituit Moysesin Exodo ; sed in
Levilico de eisdem indumentis tractans, de octavo,
id est feminalibus, tacuit. Unde Hieronymus in epi-
stola ad Fabiolam, scribit: «Ubi refertur quomodo
Moyses Aaron 1'ratremsuum vestimentis ponlificali-
bus induerit, de solis feminalibus nihil dicitur, hac,
arbilror, causa : quia ad genilalia nostra et verenria
lex non misil manum, quia ipsi secreiiora monstra
confessione digna tegere debemus et velare [et con-
fusiotie digna rcgere et velaredebemus],el conscien-
tiam puriiatis Deo judici servare. De caeteiis veio

virtutibus, forliludine, justitia, humililate, mansue-

tudine, liberalitate possunt et alii judicare : pudici-
B tiam sola novil conscieutia, et immani oculi certi

hujus rei esse judices non possunt absque his, qui
passim in morem brulorum animalium in libidinem
ferimlur. Unde Apostolus : « De virginibus autem
« praeceplum Domini non habeo (J Cor. vn). » Et in

Evangelio cum Dominus de eunucbis volunlariis et
non voluntariis ageret, artdidit in fine : « Qui pntest
« capere, capiat (Malth. xix).»Tanquam dicevetui •

Feminalibus ego vos non vestio, nec impono alicui

necessitatem. Qui vult sacerdos esse ipse se vestiaf,

ipse se castitate muniat. lgiiur ipsi assumamus fe-

minalia, ipsi nostra verecunda [verenda] operiamus ,
non quaeramus .alienos ociilos ; ila legantur genila-
lia, ut cum intvamus Sancta sanctorum, nulla ap-

pareal luvpiludo, ne moriamur. »

Notandum vero est quod minoribus sacerdotibus

neque duplex tunica dalur, neque humerale, neque
ralioriale, neque lamina aurea, sed tantum poderis,
et milra, et zona, qua stiingatur funica, byssina.

Fungunturtamen sacerdotio, sednon illa sublimilale,

qua funguntur, qui omnibus octo indumentis deco-

ranitir. Novi quoque Testamenti sacerdoies nDn

omnibus illis utuntur iiidumentis, ?uis nec duabus

utuntur tunicis, nec rationali, jraeter solos pontifl-
ces : nulli aulem lamina aurea, quia., sicut dicit

B. Hieronymus in supiamemorala epislola, « quod
olim in lamina monslrabatur, nunc in signo cvucis

ostendituv. Auvo enim legis sanguis Evangclii pve-
iiosior est. »

^ Uluntur autem tunica Knea, quse poderis dicitur,
vel lalaris, quae omnium figurat casligalionem
membrorum ef-zona quaetunicam sliingit [succin
gii], quse dissolutam et remissam prohibel esse
casliialem. Ulunlur et i superhumerali, per quod
exiguntur ojiera juslilise a saeerdole, quia non suf-
ficit temperantia, el a malo abslinenlia, quse supe-
rioribus duobus indumentis flgurabatur, nisi opera

justiliae el misevicovdisesuhsequantur. Unde et in

Psalmo dicilur: t Desine a malo el fac bonum (Psai.

xxxi; I Petr. m). » Unde ipsum humerali poderi

astringitur [afiligitur]. Utuntur et stola, quse alio

nomine orarium vocatur, qua vetus sacerdotium

non utebatur. Hoc lanquam jugnni bobus aranlibus

vti trilurantibus collo juxla hunievos supevjymitur,
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ui illud Evangelicum ab cis impleatur: « Tollile J

jugiiin meum super vos, et discile a me, quia miiis
suin el humilis covde : jugum enim meum suave,
et cnus meum leve (Matlh. xi). >Hsec a collo per
anletiora desceudens, deitrum latus ornal et sini-

slrum, ut doceat sacerdotem per arma juslitiaj %QQ
a"doxlris et a sinislris, id esl in prosperis et adver-

sis, debere esse munitum : quod ad fortitudinem

pertinel, sine qua cajtersevhiutes facile expugnau-
tur, el minime coronanlur. Unde dicit Apostolus :
« Palientia vobis necessaria est, ut leporlelis re-

promissioiies (Hebr. x).» Et in Evangelio Dominus :
« Qui perseveraverit usque iu finem, hic salvus
erit (Matth. x, xxiv). » Inde est quod stola cum
zona poderis quibusdam nexibus colligatur , quia
virtutes virlulibus adj'uvantur, ne aliquo lentalio- 1
nis impulsu moveantuv. His omnibus indumenlis